
TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir do dia 03 de 
janeiro de 2011 data em que entrará em vigor a Lei Nº 7.474 
de 27 de setembro de 2010 que dispõem sobre organização do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Belém (PA), 25 de novembro de 2010.
Geraldo José de Araújo
Presidente do CONAD do DETRAN/PA

PORTARIA Nº 1405, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186487

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Saúde Pública é 
Órgão Gerenciador de Registro de Preços, e para cumprimento 
dos incisos VII e VIII do §2º do Decreto nº 1.093/2004,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA, matrícula nº 5160863/1 para o gerenciamento das 
Atas de Registro de Preços, decorrentes do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 101/2010, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS, PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, (EQUIPAMENTO DE 
INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICO).
I - O acompanhamento e controle das aquisições realizadas pela 
SESPA dos itens da referida ata, providenciando a indicação, 
sempre que solicitada, do fornecedor, para atendimento das 
necessidades da Administração, obedecendo à ordem de 
classificação e aos quantitativos de contratação definidos pelos 
participantes da Ata;
II - Conduzir os procedimentos relativos a eventuais 
renegociações dos preços registrados e à aplicação de penalidades 
por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;
III - O gerenciamento das possíveis adesões por órgãos que não 
participaram do procedimento licitatório, e que manifestarem a 
intenção de assim faze-lo.
Art. 2º. Designar o servidor CLAUDIO DOS SANTOS SILVA, 
matrícula nº 5181534/1, para substituir o titular constante no 
art. 1º desta Portaria, em seus eventuais impedimentos.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação no 
Boletim de Serviço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CláudiO dO nasCiMentO vale
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186727

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 17949/19.11.2010
NOME : LENINA DOS SANTOS ALCANTARA
MATRICULA :727415/1
CARGO :MÉDICO
LOTAÇÃO :CS PEDREIRA
PERÍODO : 03.11.2010 a 01.01.2011 .
L.M. 103874A/22.11.2010
NOME :DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES
MATRICULA :57196503/2
CARGO :ENFERMEIRO
LOTAÇÃO :1° CRS
PERÍODO : 18.10.2010 a 01.11.2010 .
OBS: Republicado devido a incorreções no DOE:31805/06.12.2010.
L.M. 103985A/23.11.2010
NOME : MARIA NILVA LIMA DA SILVA
MATRICULA :5088399/1
CARGO :AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO :UM TUCUMÃ
PERÍODO : 27.09.2010 a 15.12.2010 .
L.M. 103396A/10.11.2010
NOME : JOSÉ MARIA DE FRANÇA
MATRICULA :726494/1
CARGO :AUX. DE INFORMATICA
LOTAÇÃO :CS PROVIDÊNCIA
PERÍODO : 13.10.2010 a 10.01.2011 .

LICENÇA GALA :
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 0685360155201020012828100
5716311
NOME : ADRIANA DA ROCHA GONÇALVES DA CRUZ
MATRICULA :54191660
CARGO :TÉC. DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO :LACEN
PERÍODO :19.11.2010 a 26.11.2010 (08) dias.
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 0685360155201020012828100
5716311
NOME : RAFAEL FERREIRA DA CRUZ
MATRICULA :57197614/1
CARGO :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :LACEN
PERÍODO :19.11.2010 a 26.11.2010 (08) dias.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria n°. 680/06.12.2010 – Tornar sem efeito as férias do(a) 
servidor(a) JUCIREMA SOUZA GOMES, matrícula n° 5146453/4, 

concedida através da Portaria n°609/09.11.2010 no mês de 
DEZEMBRO/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31788/10.11.2010.
Portaria n°. 681/06.12.2010 – Tornar sem efeito as férias do(a) 
servidor(a) RAIMUNDA IVANILDE LIMA, matrícula n° 90387/1, 
concedida através da Portaria n°560/15.10.2010 no mês de 
NOVEMBRO/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31775/18.10.2010.
Portaria n°. 682/06.12.2010 – Tornar sem efeito as férias do(a) 
servidor(a) ISAIAS BURLAMAQUI DE MORAIS JUNIOR, matrícula 
n° 54189333/1 e 54189333/2, concedida através da Portaria 
n°609/09.11.2010 no mês de DEZEMBRO/2010, referente ao 
Ex: 09/10, publicada no DOE: 31788/10.11.2010.
Portaria n°. 683/06.12.2010 – Tornar sem efeito as férias do(a) 
servidor(a) BRAZELINO LUCAS RAMOS, matrícula n° 102733/1, 
concedida através da Portaria n°483/14.09.2010 no mês de 
OUTUBRO/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31752/15.09.2010.
Portaria n°. 684/06.12.2010 – Tornar sem efeito as férias do(a) 
servidor(a) LETICIA DE NAZARÉ VIEIRA BASTOS, matrícula n° 
5867100/3, concedida através da Portaria n°609/09.11.2010 no 
mês de DEZEMBRO/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no 
DOE: 31788/10.11.2010.
Portaria n°. 685/06.12.2010 – Tornar sem efeito as férias do(a) 
servidor(a) LENINA DOS SANTOS ALCÂNTARA, matrícula n° 
727415/1, concedida através da Portaria n°560/15.10.2010 no 
mês de NOVEMBRO/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no 
DOE: 31.775/18.10.2010.
Portaria n°. 686/06.12.2010 – Tornar sem efeito as férias do(a) 
servidor(a) JOSÉ MARIA DE FRANÇA , matrícula n° 726494/1, 
concedida através da Portaria n°609/09.11.2010 no mês de 
DEZEMBRO/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31788/10.11.2010.
Portaria n°. 687/06.12.2010 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) MARIA NILVA LIMA DA SILVA, matrícula n° 
5088399/1, concedida através da Portaria n°483/14.09.2010 no 
mês de OUTUBRO/2010, referente ao Ex: 08/09, publicada no 
DOE: 31.752/15.09.2010.
ERRATA DE FÉRIAS:
Errata de Férias da Portaria de Nº609/09.11.2010 do(a) 
servidor(a) ARLETE DO SOCORRO PEREIRA DE LIMA, matrícula 
nº 3224260/2, publicada no D.O.E Nº 31788/10.11.2010 .
Onde se lê: Período de Gozo: 01.12.2010 a 30.12.2010
Leia-se : Período de Gozo: 03.01.2011 a 01.02.2011
Errata de Férias da Portaria de Nº609/09.11.2010 do(a) 
servidor(a) ELDA REGINA DE LIMA SILVA, matrícula nº 
57207913/1, publicada no D.O.E Nº 31788/10.11.2010 .
Onde se lê: Período de Gozo: 01.12.2010 a 30.12.2010
Leia-se : Período de Gozo: 03.12.2010 a 01.01.2011
CONCEDER FÉRIAS:
Portaria n°. 688/06.12.2010 - CONCEDER, Férias regulamentares 
aos servidores desta Sespa, abaixo relacionados, referente ao 
mês de DEZEMBRO/2010.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5465389/1 CARMEN CÉLIA MERCEZ 
PINTO 2009/2010 15.12.2010 A 13.01.2011

57190357/1 ELIAS SERRÃO DA CRUZ 16/10/2009 A 
15/04/2010 06.12.2010 A 25.12.2010

55587746/1 TAIS BRAGA SILVA 2009/2010 01.12.2010 A 30.12.2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 06.12.2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186573

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/12/2010
Valor: 647.363,14
Vigência: 03/12/2010 a 29/12/2010
Justificativa: Estabelecer acréscimo no percentual de 15% 
(quinze por cento) sobre o valor inicial do contrato.
Contrato: 89
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526080000    339033               0103000000          Estadual
10305118726150000    339033               0103000000          Estadual
10244124949310000    339033               0103000000          Estadual
10301118626120000    339033               0149000000          Federal
10304118726140000    339033               0349000000          Federal
10302120543190000    339033               0132000000          Federal
10306121847730000    339033               0133000000          Federal
10128122147790000    339033               0149000000          Federal
10128122147800000    339033               0136000000          Federal
10301118626110000    339033               0133000000          Federal
10303118626130000    339033               0136000000          Federal
10128122147810000    339033               0349000000          Federal
10244124949320000    339033               0132000000          Federal
10121125349530000    339033               0133000000          Federal
10331125349540000    339033               0149000000          Federal
10131119362380000    339033               0136000000          Federal
10302118526100000    339033               0132000000          Federal

Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA- DINASTUR
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186507

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/2010
PREGÃO Nº 251/2009

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 251/2010, Processo nº 292296/2009, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
23/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31717 de 
27/07/2010.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de MEDICAMENTOS 
DE MÉDIA COMPLEXIDADE PARA ATENDER AS UNIDADES DA 
SESPA, conforme Anexo I - A do Edital de Licitação.
VIGÊNCIA: 02/08/2010 a 01/08/2011
Empresa 01: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 05.003.408/0001-
30, com sede à Rod. Br 316, Km 06 Alameda Leopoldo Teixeira, 
nº 08, CEP: 67.140-450 – Fone: (91) 3255-5616, e-mail: 
licitacoes@cristalfarma.com.br, representada pelo Sr. WALDIR 
RAIMUNDO DE OLIVEIRA BRITO JÚNIOR.

ITEM MEDICAMENTOS APRESENTAÇÃO QTD
Valor

Unitário
(R$)

Valor
Global
(R$)

16 AMIODARONA 150 MG/3 ML AMPOLA 3.120 1,05 3.276,00

21 ATENOLOL 25 MG COMPRIMIDO 24.000 0,019 456,00

26 BICARBONATO DE SÓDIO 8,4%, 
SOL. INJ.10 ML AMPOLA 6.708 0,53 3.555,24

27 BROMETO DE IPRATROPIO 0,25 
MG/ML, 20 ML FRASCO 5.993 0,70 4.195,10

33 CARVEDILOL 12,5 MG COMPRIMIDO 5.760 0,29 1.670,40

34 CARVEDILOL 6,25 MG COMPRIMIDO 4.320 0,29 1.252,80

35 CARVEDILOL 3,125 MG COMPRIMIDO 1.488 0,24 357,12

44 CLARITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO 10.920 1,76 19.219,20

52 CLORETO DE SÓDIO 0,9% C/10 
ML, SOL. INJ. AMPOLA 19.152 0,13 2.489,76

55 CLORIDRATO DE DOPAMINA 50 
MG, SOL.INJ. 10 ML AMPOLA 54.648 0,41 22.405,68

69 DOXICICLINA 100 MG COMPRIMIDO 336 1,26 423,36

189 VANCOMICINA 500 MG, SOL. INJ. AMPOLA 9.000 3,25 29.250,00

CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE
Secretário de Estado de Saúde Pública.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 115/2010/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186636

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 115/2010/SESPA
PREGÃO Nº 61/2010

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 115/2010, Processo nº 36404/2010, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
16/11/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31791 de 
16/11/2010.
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de 
MEDICAMENTOS BÁSICOS, para atender os Centros 
Regionais de Saúde do Estado do Pará, Unidades Móveis e 
Hospitais Regionais.
VIGÊNCIA: 22 /11/2010 a 21 /11/2011
Empresa 01: MEDCENTRO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ nº 05.306.646/0001-15, com sede 
à Rua 19, n° 214, Qd 46, Lt. 09 – Santo Antônio - Goiânia/
Goiás CEP: 74.853-320, Telefone: (62) 3278-8081, e-mail: 
licitacaoedmed@hotmail.com, representada pela Sr. Marco 
Aurélio Alves Melo.

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global
(R$)

21 Haloperidol 5 mg comprimido 1.000.000 0,027 27.000,00

CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE
Secretário de Estado de Saúde Pública

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186807

Número: 8
Assinatura: 16/10/2009
Valor: 67.498,32
Justificativa: Inclusão de dotação orçamentaria devido ao ajuste 
para o exercicio financeiro de 2010.
Contrato: 8/2009
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA


